
0 
0

0
 7

 R
Q

Зарегистрировано 18.12.2025 
Регистрационный номер № 108/25/28

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И РЫБНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
d i

г. Астрахань

Г 1 г 1

О проведении предварительного отбора инвестиционных проектов, 
направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производ­
ству кормов для аквакультуры

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субси­
дий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Фе­
дерации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и 
(или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также на 
приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного обо­
рудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молоч­
ной продукции, прилагаемыми к Государственной программе развития сель­
ского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Рос­
сийской Федерации от 14.07.2012 № 717,
министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения предварительного от­
бора инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) модерни­
зацию объектов по производству кормов для аквакультуры.

2. Создать комиссию по проведению предварительного отбора-инве­
стиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объ­
ектов по производству кормов для аквакультуры.

3. Утвердить прилагаемые:
- Положение о комиссии по проведению предварительного отбора ин­

вестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию 
объектов по производству кормов для аквакультуры;

- состав комиссии по проведению предварительного отбора инвестици­
онных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов

I



по производству кормов для аквакультуры.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова­

ния.

И. о. министра сельского хозяйства 
и рыбной промышленности 
Астраханской области А.С. Тимофеев



УТВЕРЖДЕН

постановлением министерства 
сельского хозяйства и 
рыбной промышленности 
Астраханской области 
от /<Р. /$ • <tOol J4fo

Порядок
проведения предварительного отбора инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству
кормов для аквакультуры

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения предварительного отбора инве­
стиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объ­
ектов по производству кормов для аквакультуры (далее -  Порядок), разрабо­
тан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в це­
лях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Феде­
рации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также на приоб­
ретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудова­
ния для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной 
продукции, прилагаемыми к Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее -  Правила), и определяет процедуру 
проведения предварительного отбора инвестиционных проектов, направлен­
ных на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для 
аквакультуры (далее -  отбор проектов, проект) в целях направления проектов 
на конкурсный отбор инвестиционных проектов, проводимый в порядке, 
утвержденном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
(далее -  отбор проектов, проводимый Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации).

1.2. Отбор проектов осуществляется в отношении проектов, представ­
ленных сельскохозяйственными товаропроизводителями, за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российскими организация­
ми, осуществляющими создание и (или) модернизацию объектов по произ­
водству кормов для аквакультуры (далее -  заявитель).



2. Условия участия в отборе проектов

Условиями участия в отборе проектов являются:
- представление заявителем в порядке и сроки, установленные настоя­

щим Порядком, документов в соответствии с перечнем документов для уча­
стия в предварительном отборе инвестиционных проектов, направленных на 
создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аква­
культуры и требованиями к ним, согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку (далее -  заявочная документация);

- соответствие заявителя категории лиц, указанной в пункте 1.2 раздела 
1 настоящего Порядка;

- соответствие требованиям для участия в предварительном отборе ин­
вестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию 
объектов по производству кормов для аквакультуры, предусмотренным при­
ложением № 2 к настоящему Порядку;

- соответствие мероприятий проекта условиям, указанным в подпунк­
тах «г» и (или) «л» пункта 2 Правил;

- соответствие объекта по производству кормов для аквакультуры 
условиям, указанным абзацем пятым подпункта «е» пункта 2 Правил.

3. Порядок рассмотрения заявочной документации

3.1. Заявитель представляет в министерство сельского хозяйства и 
рыбной промышленности Астраханской области (далее -  министерство) 
заявочную документацию после размещения извещения о проведении отбора 
проектов, проводимого Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации.

3.2. Министерство регистрирует заявочную документацию, поступив­
шую в министерство, в день ее представления в журнале регистрации доку­
ментов с присвоением номера и указанием даты и времени регистрации. На 
каждой заявке, поступившей в составе заявочной документации, делается 
отметка о ее принятии с указанием даты поступления.

Заявочная документация в день регистрации в министерстве направля­
ется на рассмотрение комиссии по проведению предварительного отбора ин­
вестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию 
объектов по производству кормов для аквакультуры, созданной при мини­
стерстве (далее -  комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждены настоящим постанов­
лением.

3.3. Комиссия в течение двух рабочих дней со дня поступления заявоч­
ной документации в комиссию:

- осуществляет проверку соответствия заявителя категории лиц, ука­
занной в пункте 1.2 раздела 1 Порядка;

- проверяет представленную заявочную документацию на соответствие 
требованиям, определенным абзацем вторым раздела 2 настоящего Порядка;



- принимает решения о допуске (недопуске) проектов к отбору проек­
тов или о возврате заявочной документации заявителю.

3.4. Решение о недопуске проектов к отбору проектов принимается ко­
миссией в случае несоответствия заявителя категории лиц, указанной в пунк­
те 1.2 раздела 1 Порядка.

3.5. Решение о возврате заявочной документации заявителю принима­
ется комиссией в случаях:

- несоответствия заявочной документации требованиям, определенным 
абзацем вторым раздела 2 настоящего Порядка, или представления не в пол­
ном объеме заявочной документации;

- выявления недостоверной информации либо ошибок, внутренних 
противоречий в представленной заявителем заявочной документации.

3.6. Решение о допуске (недопуске) проекта к отбору проектов или о 
возврате заявочной документации заявителю принимается на заседании ко­
миссии в форме протокола, который должен содержать:

- перечень проектов, допущенных к отбору проектов;
- перечень проектов, не допущенных к отбору проектов, с указанием 

оснований, по которым отказано в допуске проектов к отбору проектов, в от­
ношении каждой заявочной документации;

- перечень проектов, в отношении которых принято решение о возврате 
заявителю заявочной документации, с указанием причин, на основании кото­
рых принято данное решение, в отношении каждой заявочной документации.

Копия протокола комиссии в течение одного рабочего дня со дня его 
подписания направляется заявителю.

3.7. Заявитель, которому возвращена заявочная документация с замеча­
ниями вправе после устранения замечаний повторно обратиться для участия 
в отборе проектов в течение двух рабочих дней со дня возврата заявителю за­
явочной документации в порядке, установленном настоящим разделом.

3.8. Комиссией в течение одного рабочего дня со дня истечения срока, 
указанного в пункте 3.7 настоящего раздела, проводится заседание, на кото­
ром принимается решение о допуске (недопуске) проектов к отбору проектов 
в отношении заявителя, которому ранее была возвращена заявочная доку­
ментация с замечаниями.

Решение о недопуске проектов к отбору проектов в отношении заяви­
теля, которому ранее была возвращена заявочная документация с замечания­
ми, принимается комиссией в случаях:

- несоответствия заявочной документации требованиям, определенным 
абзацем вторым раздела 2 настоящего Порядка, или представление не в пол­
ном объеме заявочной документации;

- выявления недостоверной информации либо ошибок, внутренних 
противоречий в представленной заявителем заявочной документации;

- представления заявочной документации с нарушением срока, уста­
новленного пунктом 3.7 настоящего раздела;

- неустранения заявителем выявленных замечаний.



Решение комиссии оформляется протоколом, который должен содер­
жать:

- перечень проектов, допущенных к отбору проектов;
- перечень проектов, не допущенных к отбору проектов с указанием 

оснований, по которым отказано в допуске проектов к отбору проектов в от­
ношении каждой заявочной документации.

Копия протокола комиссии в течение 1 рабочего дня со дня его подпи­
сания направляется заявителю.

3.9. Комиссия в течение двух рабочих дней со дня подписания прото­
кола комиссии, указанного в пункте 3.6 настоящего раздела, (либо протокола 
комиссии, указанного в пункте 3.8 настоящего раздела, в случае принятия 
решения о возврате заявителю заявочной документации):

- оценивает проекты на соответствие условиям, установленным абза­
цами четвертым -  шестым раздела 2 настоящего Порядка;

- принимает решение о признании проекта прошедшим (не прошед­
шим) отбор проектов для направления на отбор проектов, проводимый Ми­
нистерством сельского хозяйства Российской Федерации.

3.10. Основаниями для принятия комиссией решения о признании про­
екта, не прошедшим отбор проектов для направления на отбор проектов, 
проводимый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
является:

- несоответствие требованиям, указанным в абзаце четвертом раздела 2 
настоящего Порядка;

- несоответствие мероприятий условиям, указанным в абзаце пятом 
раздела 2 настоящего Порядка;

- несоответствие объекта по производству кормов для аквакультуры 
условиям, указанным в абзаце шестом раздела 2 настоящего Порядка.

3.11. Решение о признании проекта прошедшим (не прошедшим) отбор 
проектов для направления на отбор проектов, проводимый Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, принимается на заседании ко­
миссии в форме протокола, который должен содержать:

- перечень проектов, прошедших отбор проектов для направления на 
отбор проектов, проводимый Министерством сельского хозяйства Россий­
ской Федерации;

- перечень проектов, не прошедших отбор проектов для направления на 
отбор проектов, проводимый Министерством сельского хозяйства Россий­
ской Федерации, с указанием причин, на основании которых принято данное 
решение.

3.12. Копия протокола комиссии, указанного в пункте 3.11 настоящего 
раздела, в течение одного рабочего дня со дня его подписания направляется 
заявителю.

3.13. Министерство на основании протокола комиссии, указанного в 
пункте 3.11 настоящего раздела, в течение одного рабочего дня со дня его 
подписания принимает решение об утверждении перечня проектов, отобран­
ных для направления на отбор проектов, проводимый Министерством сель­



ского хозяйства Российской Федерации, которое оформляется правовым ак­
том министерства.

3.14. О принятом решении министерство в течение одного рабочего дн
со дня его принятия уведомляет заявителя в письменной форме и размещает 
информацию об утверждении перечня проектов, отобранных для направле­
ния на отбор проектов, проводимый Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации, на официальном сайте министерства в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».



Приложением 1
к Порядку

Перечень
документов для участия в предварительном отборе инвестиционных 

проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов по про­
изводству кормов для аквакультуры и требования к ним

1. Для участия в отборе проектов заявитель представляет в министер­
ство заявочную документацию, содержащую:

- заявку на участие в предварительном отборе инвестиционных проек­
тов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производ­
ству кормов для аквакультуры, по форме согласно приложению № 1 к насто­
ящему перечню;

- пояснительную записку к инвестиционному проекту, направленному на 
создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аква­
культуры (далее -  инвестиционный проект), содержащую его краткое описа­
ние в произвольной письменной форме;

- информацию о соответствии объекта по производству кормов для 
аквакультуры, создаваемого и (или) модернизируемого в рамках инвестици­
онного проекта, представленного для участия в предварительном отборе ин­
вестиционных проектов, направленных на создание и (или) модернизацию 
объектов по производству кормов для аквакультуры требованиям к объектам 
по производству кормов для аквакультуры по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему перечню;

- копии документов, подтверждающих обеспеченность объектов по 
производству кормов для аквакультуры тепловыми, энерго- и водными ре­
сурсами в объеме 100% от заявленной проектной мощности (исходно­
разрешительная документация и технические условия присоединения, вы­
данные уполномоченными организациями);

- копию утвержденного сводного сметного расчета стоимости объекта 
по производству кормов для аквакультуры и (или) уточненного сводного 
сметного расчета в случаях, когда фактический объем произведенных затрат 
по проекту, представленному для участия в отборе проектов, отличается от 
утвержденного сводного сметного расчета;

- копию проектно-сметной документации на создание и (или) модерни­
зацию объекта по производству кормов для аквакультуры;

- копию положительного заключения государственной экспертизы про­
ектной документации объекта по производству кормов для аквакультуры, 
выданного уполномоченным на проведение и организацию государственной 
экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изыс­
каний исполнительным органом Астраханской области или подведомствен­
ным этому органу государственным учреждением Астраханской области по



месту расположения земельного участка, на котором расположен объект по 
производству кормов для аквакультуры, или копию письма соответствующе­
го органа об отсутствии необходимости проведения обязательной государ­
ственной экспертизы проектной документации по конкретному объекту по 
производству кормов для аквакультуры;

- копию разрешения на строительство и копию извещения о начале 
строительства (при наличии) объекта по производству кормов для аквакуль­
туры (в случае создания объекта по производству кормов для аквакультуры);

- копию разрешения на ввод объекта по производству кормов для аква­
культуры в эксплуатацию (в случае создания объекта по производству кор­
мов для аквакультуры) (для объектов по производству кормов для аквакуль­
туры, введенных в эксплуатацию);

- копии договоров на приобретение оборудования и (или) договоров на 
выполнение работ с подрядной организацией, заключенных в целях создания 
и (или) модернизации объекта по производству кормов для аквакультуры;

- копии документов, подтверждающих приобретение техники и (или) 
оборудования в целях создания и (или) модернизации объекта по производ­
ству кормов для аквакультуры (счета, товарные (товарно-транспортные) 
накладные и (или) счета-фактуры, и (или) универсальные передаточные до­
кументы);

- копии платежных поручений, подтверждающих фактические затраты 
на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для 
аквакультуры (для объектов по производству кормов для аквакультуры, вве­
денных в эксплуатацию);

- копии актов приемки объекта агропромышленного комплекса и (или) 
копии документов, подтверждающих приобретение и монтаж техники и (или) 
оборудования (в случае модернизации объекта агропромышленного ком­
плекса);

- копию соглашения между Астраханской областью и участником реги­
ональной программы (регионального проекта) повышения производительно­
сти труда об участии заявителя в реализации региональной программы (регио­
нального проекта) по повышению производительности труда (при наличии).

2. Каждый документ, входящий в состав заявочной документации, 
должен быть пронумерован и подписан (заверен) заявителем. Входящие в со­
став заявочной документации оригиналы документов должны иметь все не­
обходимые (установленные для данного вида и формы документов) реквизи­
ты. Все документы, входящие в состав заявочной документации, должны 
поддаваться прочтению и не должны иметь подчисток, приписок, иных ис­
правлений, а также повреждений, не позволяющих прочесть их или одно­
значно истолковать их содержание.



Форма

Приложение № 1
к Перечню

(должность, Ф.И.О. (последнее - при наличии)

должностного лица министерства сельского хозяйства и

рыбной промышленности Астраханской области,

уполномоченного принимать заявку)
о т ________________________________________________

(полное наименование, ИНН, Ф.И.О. (последнее -

при наличии) руководителя заявителя - юридического

лица или Ф.И.О. (последнее -  при наличии), ИНН

заявителя - физического лица), адрес регистрации по

месту жительства (в отношении руководителя заявителя

-  юридического лица или заявителя - физического лица)

паспорт: серия_____________ _ _
№ ___________________________

выдан________________________
(кем)

(когда)

Заявка
на участие в предварительном отборе инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству
кормов для аквакультуры

Прошу направить на конкурсный отбор инвестиционных проектов, 
направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству 
кормов для аквакультуры, проводимый Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации, (далее - отбор проектов), инвестиционный проект 
______________________________(далее -  проект)_____________________

(наименование проекта)

________________________________________________ (далее - заявитель).
(наименование или Ф.И.О. (последнее -  при наличии) заявителя)

Сообщаю, что на дату подачи настоящей заявки заявитель:
- ознакомлен с Правилами предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в це­
лях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Феде­
рации по возмещению части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также на приоб­
ретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудова-



ния для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной 
продукции, прилагаемыми к Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее -  Правила), готов принять участие в 
отборе проектов и соответствует категории лиц, указанной в пункте 1.2 раз­
дела 1 Порядка проведения предварительного отбора инвестиционных про­
ектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов по произ­
водству кормов для аквакультуры, утвержденного постановлением министер­
ства сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области 
от 17.12.2025 № 28 (далее -  Порядок);

- осведомлен об условиях участия в отборе проектов, установленных 
Порядком и подтверждает их выполнение;

- согласен с направлением министерством сельского хозяйства и рыб­
ной промышленности Астраханской области проекта, иной представленной 
документации и сведений в составе заявки на участие в конкурсном отборе 
инвестиционных проектов, представленных сельскохозяйственными товаро­
производителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо­
зяйство) и российскими организациями, осуществляющими создание и (или) 
модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры на финан­
совое обеспечение (возмещение) части прямых понесенных затрат, проводи­
мом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

Обязуюсь обеспечить ввод в эксплуатацию объекта по производству 
кормов для аквакультуры (при создании объекта по производству кормов 
для аквакультуры) и (или) приемку техники и (или) оборудования, приобре­
тенного в целях его модернизации (при модернизации объекта по производ­
ству кормов для аквакультуры) не позднее 1 марта года, следующего за го­
дом проведения отбора (для заявителей, которые на дату представления за­
явочной документации на предварительный отбор не осуществили ввод в 
эксплуатацию объекта по производству кормов для аквакультуры).

Гарантирую, что информация (сведения), изложенная в настоящей за­
явке и прилагаемых к ней документах, достоверна, полна, актуальна и 
оформлена надлежащим образом.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие министерству сельского хозяйства и 
рыбной промышленности Астраханской области на автоматизированную, а 
также без использования средств автоматизации обработку моих персональ­
ных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 
статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», со сведениями, представленными мной в целях участия в отборе 
проектов. Согласие действует со дня подписания настоящей заявки.

Уведомление о решении, принятом по результатам отбора проектов, 
прошу направить:__________________________________________________

(почтой (указывается почтовый адрес), по электронной почте (указывается



адрес электронной почты) либо вручить лично)

Приложение:

(документы, прилагаемые к заявке, с указанием их наименований, реквизитов и количества листов)

__________________________________ «___» _____________20__ Г.

(Ф.И.О. (последнее - при наличии), подпись заявителя) (дата составления)
М.П. (при наличии печати)

Настоящая заявка и прилагаемые к ней документы поступили на рас­
смотрение в министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности 
Астраханской области:
______________________________________  «____» __________20__г.
(Ф.И.О. (последнее - при наличии), должность, подпись (дата поступления)
должностного лица министерства, принявшего заявку)

Настоящая заявка и прилагаемые к ней документы поступили в комис­
сию по проведению предварительного отбора инвестиционных проектов, 
направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству 
кормов для аквакультуры:

« » 20 г.
(Ф.И.О. (последнее - при наличии), должность, подпись 
секретаря комиссии)

(дата поступления)



Приложение № 2 
к Перечню

Форма

Информация о соответствии объекта по производству кормов для аквакультуры, создаваемого и (или) модернизируемо­
го в рамках инвестиционного проекта, представленного для участия в предварительном отборе инвестиционных про­
ектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, требова­

ниям к объектам по производству кормов для аквакультуры

(наименование проекта)

(наименование или Ф.И.О. (последнее -  при наличии) заявителя)

№
пп

Наименование требования к объектам по производству 
кормов для аквакультуры

Информация (документы), подтверждающая соответ­
ствие требованию к объектам по производству кормов 
для аквакультуры

1
Мощность производства не менее 3000 тонн выпускае­
мой продукции

2
Наличие технологического оборудования по производ­
ству специализированных рыбных кормов

3

Обеспеченность объекта тепловыми, энерго- и водными 
ресурсами в объеме 100% от заявленной проектной 
мощности с подтверждением исходно-разрешительной 
документацией и техническими условиями присоедине­
ния, выданными соответствующими организациями

Заявитель:
« » 20 г.

(Ф.И.О. (последнее - при наличии), 
подпись заявителя)
М.П. (при наличии)

(дата составления)



Приложение № 2
к Порядку

Требования
для участия в предварительном отборе инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству
кормов для аквакультуры

1. Ввод в эксплуатацию объектов агропромышленного комплекса, со­
здание и (или) модернизация которых включены в инвестиционные проекты, 
направленные на создание и (или) модернизацию объектов по производству 
кормов для аквакультуры (далее -  инвестиционный проект), принадлежащих 
на праве собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, за ис­
ключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и российским ор­
ганизациям, осуществлен не ранее 2023 года.

2. Участники предварительного отбора инвестиционных проектов, 
направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству 
кормов для аквакультуры (далее -  отбор) не являются получателями государ­
ственной поддержки в виде грантов, предусмотренных Правилами предостав­
ления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъек­
тов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и раз­
витие сельской кооперации, прилагаемыми к Государственной программе раз­
вития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (далее -  Государственная 
программа) и Правилами предоставления и распределения субсидий из феде­
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования, прилагаемыми к Г осударственной программе.

3. Реализация инвестиционного проекта начата не ранее чем за 3 года 
до года проведения отбора.

4. Наличие обязательства участника отбора об обеспечении ввода в экс­
плуатацию объекта по производству кормов для аквакультуры (при создании 
объекта по производству кормов для аквакультуры) и (или) приемку техники 
и (или) оборудования, приобретенного в целях его модернизации (при модер­
низации объекта по производству кормов для аквакультуры) не позднее 1 
марта года, следующего за годом проведения отбора (для заявителей, которые 
на дату представления заявочной документации на отбор не осуществили 
ввод в эксплуатацию объекта по производству кормов для аквакультуры).



УТВЕРЖДЕН

постановлением министерства 
сельского хозяйства 
и рыбной промышленности 
Астраханской области 
от №

Положение
о комиссии по проведению предварительного отбора инвестиционных 

проектов, направленных на создание и (или) модернизацию объектов по про­
изводству кормов для аквакультуры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению предваритель­
ного отбора инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) 
модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры (далее -  
Положение) определяет цели, полномочия, порядок деятельности комиссии 
по проведению предварительного отбора инвестиционных проектов, направ­
ленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству кормов 
для аквакультуры (далее -  комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде­
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе­
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными и иными правовыми актами Астраханской обла­
сти, а также настоящим Положением.

2. Цели деятельности и полномочия комиссии

2.1. Целью деятельности комиссии является проведение предваритель­
ного отбора инвестиционных проектов, направленных на создание и (или) 
модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры (далее -  
проект, отбор проектов) в соответствии с Порядком проведения предвари­
тельного отбора инвестиционных проектов, направленных на создание и 
(или) модернизацию объектов по производству кормов для аквакультуры, 
утвержденным настоящим постановлением (далее -  Порядок отбора проек­
тов).

2.2. Полномочия комиссии:
- рассмотрение документов для участия в отборе проектов (далее — за­

явочная документация);
- принятие решения о допуске (недопуске) проектов к отбору проектов 

или о возврате заявочной документации;
- оценка проектов на соответствие условиям, установленным Порядком



отбора проектов;
- принятие решения о признании проекта прошедшим (не прошедшим) 

отбор проектов для направления на отбор проектов, проводимый Министер­
ством сельского хозяйства Российской Федерации.

3. Организация работы комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, сек­
ретаря и членов комиссии.

В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполня­
ет заместитель председателя комиссии.

В период отсутствия секретаря комиссии его полномочия возлагаются 
на одного из членов комиссии по решению председателя комиссии, инфор­
мация о принятии указанного решения отражается в протоколе заседания ко­
миссии.

3.2. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на обществен­
ных началах. Члены комиссии принимают личное участие в заседаниях ко­
миссии.

3.3. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них при­
сутствует не менее половины ее членов.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов при­
сутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и 
оформляются протоколами, подписываемыми председательствующим на за­
седании комиссии и членами комиссии, присутствующими на соответству­
ющем заседании комиссии.

При равенстве голосов правом решающего голоса обладает председа­
тельствующий на заседании комиссии.

3.4. По решению комиссии заседания комиссии могут проводиться ди­
станционным способом с использованием сетей связи общего пользования, в 
том числе в форме видео-конференц-связи, веб-конференции или в иной по­
добной форме при наличии технической возможности.

3.5. Председатель комиссии:
- осуществляет общее руководство работой комиссии;
- распределяет обязанности между членами комиссии;
- дает поручения секретарю комиссии, а также членам комиссии;
- осуществляет иные полномочия, установленные Порядком отбора 

проектов.
3.6. Секретарь комиссии:
- осуществляет прием и регистрацию заявочной документации в жур­

нале приема заявочной документации с присвоением номера и указанием да­
ты приема заявочной документации;

- выявляет недостоверную информацию, ошибки и внутренние проти­
воречия в представленной заявителем заявочной документации;

- проверяет заявителей на соответствие условиям, установленным По­
рядком отбора проектов;



- подготавливает материалы, необходимые для проведения заседаний 
комиссии, информирует членов комиссии о порядке проведения заседаний 
комиссии, направляет им необходимые материалы;

- обобщает поступившие от членов комиссии замечания по результатам 
проверок заявочной документации и оглашает их на заседании комиссии;

- ведет протокол заседания комиссии;
- оформляет (подготавливает) решения комиссии и председателя ко­

миссии;
- обеспечивает подписание протоколов заседаний комиссии председа­

тельствующим на заседании комиссии и всеми членами комиссии, присут­
ствующими на заседании;

- в случаях, предусмотренных Порядком отбора проектов, направляет 
копии протоколов комиссии, решений председателя комиссии заявителям, 
иным заинтересованным органам и организациям, размещает их на офици­
альном сайте;

- информирует членов комиссии о дате, месте и времени проведения 
заседания комиссии;

- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положени­
ем, Порядком отбора проектов и поручениями председателя комиссии.

3.7. Члены комиссии:
- участвуют в заседаниях комиссии, подготовке проектов ее решений, 

участвуют в голосовании при принятии комиссией решений;
- вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции ко­

миссии;
- знакомятся с заявочной документацией, представленной заявителями;
- осуществляют в части своей компетенции проверку заявочной доку­

ментации, выносимой на рассмотрение комиссии;
- подписывают решения комиссии;
- выполняют поручения председателя комиссии;
- осуществляют иные функции в соответствии с настоящим Положени­

ем, Порядком отбора проектов и поручениями председателя комиссии.
3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется отделом аквакультуры и поддержки субъектам рыбохозяй­
ственной деятельности министерства сельского хозяйства и рыбной про­
мышленности Астраханской области.



УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства 
сельского хозяйства 
и рыбной промышленности 
Астраханской области 
от /О /Л , ЛОЛ5~№ JU§

Состав комиссии
по проведению предварительного отбора инвестиционных проектов, 

направленных на создание и (или) модернизацию объектов по производству
кормов для аквакультуры

Османов К.И. заместитель министра сельского хозяйства и 
рыбной промышленности Астраханской обла­
сти, председатель комиссии

Макухин A.EL начальник управления рыболовства и рыбовод­
ства министерства сельского хозяйства и рыб­
ной промышленности Астраханской области, 
заместитель председателя комиссии

Зубкова Н.В. заместитель начальника управления рыболов­
ства и рыбоводства - начальник отдела аква­
культуры и поддержки субъектов рыбохозяй­
ственной деятельности управления рыболовства 
и рыбоводства министерства сельского хозяй­
ства и рыбной промышленности Астраханской 
области, секретарь комиссии

Андреянова А. А. начальник отдела формирования и исполнения 
бюджета, финансового обеспечения мероприя­
тий государственной программы министерства 
сельского хозяйства и рыбной промышленности 
Астраханской области

Валентинова Е.А. заместитель министра сельского хозяйства и 
рыбной промышленности Астраханской области

Борисова О.Н. заведующая сектором отдела аквакультуры и 
поддержки субъектов рыбохозяйственной дея­
тельности управления рыболовства и рыбовод­
ства министерства сельского хозяйства и рыб­
ной промышленности Астраханской области,



Киселева Т.А.

Магомедов В.А.

Мамедова С.Н.

Родионов А.В.

начальник отдела контроля управления правово­
го обеспечения, судебной защиты и контроля 
министерства сельского хозяйства и рыбной 
промышленности Астраханской области

начальник отдела перерабатывающей промыш­
ленности министерства сельского хозяйства и 
рыбной промышленности Астраханской области

заместитель начальника управления правового 
обеспечения, судебной защиты и контроля ми­
нистерства сельского хозяйства и рыбной про­
мышленности Астраханской области

начальник отдела развития сельских территорий 
министерства сельского хозяйства и рыбной 
промышленности Астраханской области


